



सत्यमेव जयते

सैन्यदलांमध्ये अधिकारी होण्याची महाराष्ट्रातील युवकांना सुवर्णसंधी

Gateway To Career In Defence



महाराष्ट्र शासन

Email : spiadmission2021@gmail.com

SPI

SERVICES PREPARATORY INSTITUTE, N-12 SECTOR, CIDCO, AURANGABAD

सैनिकी सेवापूर्व शिक्षण संस्था, एन-१२, सिडको, औरंगाबाद.

१. **सैनिकी सेवापूर्व शिक्षण संस्था, (एस.पी.आय.) औरंगाबाद :-** संरक्षणदलांमध्ये अधिकारी म्हणून महाराष्ट्रातील युवकांना जास्तीतजास्त संख्येने जाता यावे यासाठी औरंगाबाद येथे सैनिकी सेवापूर्व शिक्षण संस्थेची (एस.पी.आय.) स्थापना महाराष्ट्र शासनाने केलेली आहे.

२. **पात्रता :-** (अ) अविवाहित (मुलगा) (ब) उमेदवार महाराष्ट्राचा अधिवासी (Domicile) (क) जन्म तारीख ०२ जानेवारी २००४ ते ०१ जानेवारी २००७ च्या दरम्यान असावा. (ड) मार्च/एप्रिल/मे २०२१ मध्ये होणाऱ्या माध्यमिक शालांत परीक्षेला बसणारा असला पाहिजे (इ) जून-२०२१ मध्ये इयत्ता ११वी मध्ये प्रवेश घेण्यासाठी पात्र असावा.

३. **शारीरिक पात्रता :-** उंची १५७ सें.मी. वजन कमीत कमी ४३ कि.ग्रा. कमीत कमी छाती न फुगवता -७४ से.मी. फुगवून-७९ से.मी. दृष्टी-चष्मा लावून जास्तीत जास्त ६/९, तसेच रातांधळा किंवा रंगांधळेपणा नसावा. सैन्यदलात अधिकारी बनण्यासाठी दिलेल्या सर्व निकषांसाठी पात्र असावा.

४. **लेखी परीक्षा आणि मुलाखत :-** पात्र उमेदवारांची लेखी परीक्षा इंग्रजी माध्यमातून १४ फेब्रुवारी २०२१ रोजी विविध केंद्रावर घेतली जाईल. परीक्षेमध्ये एकाच प्रश्नपत्रिकेत १५० मार्कांचे Multiple Choice Questions, ७५ गणिताचे आणि ७५ सामान्यज्ञान General Ability Test चे असतील. लेखी परीक्षा ही साधारणतः इयत्ता ८वी ते १०वी च्या स्टेट बोर्ड व सी.बी.एस.ई. च्या अभ्यासक्रमावर आधारीत असेल. प्रत्येक योग्य उत्तराला (१) गुण मिळेल व प्रत्येकी चुकीच्या उत्तराला (०.५) गुण वजा केले जातील. अधिक माहितीसाठी संस्थेचे संकेतस्थळ (Website) www.spiaurangabad.com पहावे.

५. ऑनलाईन अर्ज www.spiaurangabad.com या संकेत स्थळावर उपलब्ध करून दिलेला आहे. परीक्षा शुल्क रुपये ४५०/- (परत न करता येण्याजोगा) ऑनलाईन फक्त क्रेडीट कार्ड, डेबिट कार्ड, किंवा नेट बँकींग इत्यादी द्वारे भरावे. डिमांड ड्राफ्ट किंवा चलान द्वारे भरलेले परीक्षा शुल्क स्विकारले जाणार नाही.

६. **प्रवेश अर्ज स्विकारण्याची शेवटची तारीख :- २७ जानेवारी २०२१**

७. **हॉल तिकीट :-** लेखी परीक्षेचे हॉल तिकीट दिनांक १० फेब्रुवारी २०२१ नंतर संस्थेच्या संकेत स्थळावरून प्राप्त करून घ्यावे.

८. परीक्षा संबंधित सुचना वेळोवेळी www.spiaurangabad.com या संकेत स्थळावर पहात राहणे. इतर कोठेही परीक्षा संबंधित सुचना प्रकाशित केल्या जाणार नाहीत.

वर्ष २०२१ करिता सैनिकी सेवापूर्व शिक्षण संस्थेच्या लेखी परीक्षेकरीता विशेष सुचना

खालील नमुद केलेली संपूर्ण माहिती सुचना वाचुनच विद्यार्थीनी अर्ज भरावेत

अ.क्र.	माहिती/सुचना
१	वर्ष २०२१ करिता सैनिकी सेवापूर्व शिक्षण संस्थेची संपूर्ण महाराष्ट्रात एकाच दिवशी, आठ केंद्रावर, दिनांक रविवार, १४ फेब्रुवारी २०२१ रोजी लेखी परीक्षा घेण्यात येईल. शाळेच्या जिल्हयानुसार आपोआप परीक्षा केंद्र देण्यात येईल. परीक्षा केंद्र निश्चित झाल्यानंतर कोणत्याही परिस्थितीमध्ये बदलता येणार नाही. बेळगाव, बिदर, कारवारमधील परीक्षार्थीना कोल्हापूर केंद्र देण्यात येईल. ज्या परीक्षार्थीच्या शाळा महाराष्ट्राच्या बाहेर आहेत, त्यांनी परीक्षा केंद्रासाठी संस्थेला spiadmission2021@gmail.com ह्या इमेलवर संपर्क करावा.
२	Login id परीक्षार्थीचा आधार नंबरच असेल. Login Id व पासवर्ड नीट सांभाळून ठेवावे.
३	शाळेचा बोनोफाईड प्रमाणपत्राचा नमुना सोबत जोडला आहे. बोनोफाईड प्रमाणपत्र शाळेची सर्व माहिती भरून अपलोड करावी. बोनोफाईड प्रमाणपत्रावर परीक्षार्थीचा फोटो, आधार नंबर, शाळेच्या मुख्यध्यापकाची स्वाक्षरीसहीत शिक्का व शाळेचा रजिस्ट्रेशन नंबर आणि पूर्ण पत्ता भरणे अनिवार्य आहे. अन्यथा अर्ज रद्द होईल.
४	फोटो, स्वाक्षरी आणि बोनोफाईड दृश्यमान स्थितीत अपलोड करावा अन्यथा आपला अर्ज बाद करण्यात येईल.
५	अर्जामध्ये चुकीची माहिती आढळल्यास अर्ज बाद करण्यात येईल व शुल्क परत केले जाणार नाही.
६	लेखी परीक्षेचा निकाल www.spiaurangabad.com वेबसाईटवर जाहिर केला जाईल. इतर कोठेही परीक्षेचा निकाल जाहिर केला जाणार नाही.
७	लेखी परीक्षेच्या गुणवत्तायादी मध्ये जे विद्यार्थी येतील त्यांचाच निकाल वेबसाईटवर जाहिर केला जाईल. घेण्यात येणा-या मुलाखतीचा वेळ आणि दिनांक व मुलाखत केंद्र इत्यादी माहिती उपरोक्त वेबसाईटवर उपलब्ध करून दिली जाईल. मुलाखतीच्या वेळेस अर्जामध्ये चुकीची माहिती भरलेली आढळल्यास सदर विद्यार्थी मुलाखतीसाठी अपात्र ठरेल.
८	जे विद्यार्थी अंतिम गुणवत्तायादीमध्ये निकषानुसार पात्र होतील त्यांचाच निकाल वेबसाईटवर जाहिर केला जाईल.
९	संस्थेशी संपर्क spiadmission2021@gmail.com त्यावर email ने करावा.

१०. विभाग/ परीक्षा केंद्र

परीक्षा केंद्र	मुंबई	पुणे	नाशिक	कोल्हापूर
जिल्हे	मुंबई, मुंबई दक्षिण, मुंबई पश्चिम, मुंबई उत्तर, रायगड, ठाणे व पालघर	पुणे, अहमदनगर व सोलापूर	नाशिक, धुळे, जळगाव व नंदुरबार	कोल्हापूर, सातारा, सांगली, रत्नागिरी, सिंधुदुर्ग, बेळगाव, कारवार व बिदर
परीक्षा केंद्र	औरंगाबाद	अमरावती	नागपूर	लातूर
जिल्हे	औरंगाबाद, जालना, बीड, परभणी व हिंगोली	अमरावती, बुलढाणा, अकोला, वाशिम व यवतमाळ	नागपूर, भंडारा, गोंदिया, वर्धा, चंद्रपूर व गडचिरोली	लातूर, उस्मानाबाद व नांदेड





सत्यमेव जयते

सैन्यदलांमध्ये अधिकारी होण्याची
महाराष्ट्रातील युवकांना सुवर्णसंधी

Gateway To Career In Defence



Email : spiadmission2021@gmail.com

SPI

SERVICES PREPARATORY INSTITUTE, N-12 SECTOR, CIDCO, AURANGABAD

सैनिकी सेवापूर्व शिक्षण संस्था, एन-१२, सिडको, औरंगाबाद.

- Services Preparatory Institute Aurangabad:** - In order to encourage youth from Maharashtra to join in the defence forces as officers, the Government of Maharashtra has established Services Preparatory Institute at Aurangabad.
- Qualification:-** (a) Unmarried, male (b) Domicile of Maharashtra. (c) Date of birth between 02 January 2004 to 01 January 2007 both days included. (d) Appearing for the class 10th examination from the state board or equivalent, in March /April/May 2021. (e) Eligible for admission into class 11th in June 2021.
- Physical fitness:-** Height 157 cm & above; Minimum Weight 43 kg; Chest – 74 cm minimum with 5 cm expansion on inhaling; Eyesight 6/6 if with spectacles 6/9 maximum; should NOT be night blind or colour blind. Should be fit to join the armed forces based on all fitness parameters prescribed from time to time.
- Written Examination & Interview:-** Eligible candidates will be required to undergo a written examination in English on 14 Feb 2021 at various centers. The written examination will be broadly based on State Board & CBSE syllabus for class 8th to 10th. It shall have 150 Multiple Choice questions. (Mathematics 75 & General Ability 75) For every correct answer 1 mark will be given and for every wrong answer (0.5) mark will be deducted.
- Application is made available on the website www.spiaurangabad.com . Examination fee of Rs. 450/- (non refundable) should be paid by credit card, debit card or net banking. Exam fee is not accepted by any other means. If the application form is not filled as per the terms and conditions then the application will be rejected and the fee paid will not be refunded.
- Last date of receiving application forms :- 27 January 2021**
- Hall ticket:-** Hall tickets for the written examination will be available for downloading after 10th February 2021 from the website.
- Examination related instructions see at www.spiaurangabad.com from time to time. Examination related instruction will not be published anywhere else.

SERVICES PREPARATORY INSTITUTE: DETAIL INSTRUCTIONS FOR ADMISSIONS (YEAR 2021)

Please read these instructions carefully before filling up the application.

1. The written examination will be conducted on Sunday 14 February 2021 at various centres in Maharashtra as given in paragraph 10 below. The examination centres will be allotted as per the districts of the school of the candidate. Once allotted, examination centre will not be changed. Candidates from Belgavi, Bidar and Karwar districts will be allotted examination centre at Kolhapur. Candidates with school outside Maharashtra are requested to contact SPI, through an email on spiadmission2021@gmail.com for confirming the examination centre.
2. Login Id for candidate will be his Aadhar number. The candidates are cautioned to safeguard both, the login id as well as the password.
3. A format of Bonafide certificate is available on the website. candidates are to upload required information about school as per the format given. A clear photograph of the candidate is required to be pasted on the bonafide certificate with Aadhar number, school registration number, school address, seal of the school and the signature of the Principal of the school with her / his seal. The application will be rejected if any of the above is found missing or found to be incorrect.
4. Photo, signature of the candidate and the bonafide certificate should be clear and legible; else the application will be rejected.
5. If any of the information is found to be incorrect, then the application will be rejected. No refund will be given in such case.
6. Result of the written test will be published only on SPI website www.spiaurangabad.com.
7. Roll numbers of only those candidates who qualify in the written test will be displayed on the website. The dates and time of the interview will also given on the website. If any information given the initial application is found to be incorrect, at this or later stage the candidate will be disqualified for the interview.
8. The Roll Numbers of the candidates who qualify in the interview will be published on website only.
9. For any queries contact SPI by an email at spiadmission2021@gmail.com.
10. District wise distribution of examination centre.

Examination Centre	Mumbai	Pune	Nashik	Kolhapur
Districts	Raigad, Thane, & Palghar, Mumbai, Mumbai (South), Mumbai (West) Mumbai (North)	Pune, Ahmednagar & Solapur	Nashik, Dhule, Jalgaon & Nandurbar	Kolhapur, Satara, Sangli, Ratnagiri, Shindudurg, Belgavi, Bidar and Karwar
Examination Centre	Aurangabad	Amravati	Nagpur	Latur
Districts	Aurangabad, Jalna, Beed, Parbhani & Hingoli	Amravati, Buldhana, Vashim & Yavatmal	Nagpur, Bhandra, Gondiya, Vardha, Chandrapur & Yavatmal	Latur, Osmanabad & Nanded



BONAFIDE CERTIFICATE

(Name of School with full address
& Registration No)

Passport size
photograph of
candidate

1. This is to certify that Mr _____ is a bonafide student of
(Name of the candidate)
_____ studying in Class 10th during academic year 2020-2021.
(Name of the school)

The school is government school / government aided school / private school with
_____ (Board- State board/CBSE/ICSE/Other).
(Name of the board)

2. The school registration number is _____.

3. School address :-

Name _____

Locality / Road / AP _____

Teh _____ District _____

State _____ PIN _____

4. As per the school record his date of birth

In words _____.

5. Aadhar No of candidate

6. He bears good moral character and maintains good discipline.

Place : (with round Seal of School)

Signature of School Head

Master/Principal(with his seal)

Date :